
 
ANO 2024 - Nº DLXI -  DATA: 26 de Abril de 2024                  Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 14/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que no tocante ao Pregão Eletrônico nº 
14/2024 foi adjudicado à empresa 
“Gabriela Oliveira Ribeiro Caldas ME” o 
lote nº 01, no valor total de R$ 37.999,00, 
nos termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, que recebeu o nº 
14/2024, objetivando a contratação de 
empresa especializada em serviço de 
dedetização (desinsetização e 
desratização) em atendimento a várias 
Secretarias Municipais. Batatais, 
26.04.2024. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 22/24-1022 
Republicado; Órgão: Prefeitura de 
Batatais; Objeto: Contratação de empresa 
para execução de serviços de troca de 
filtros e refis com inclusão de todos os 
materiais necessários para execução 
plena do serviço. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
23/05/2024 a partir das 09h após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
25.04.2024. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
 
Prefeitura de Batatais 

Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico 
nº 08/2024 
Contratante: Prefeitura De Batatais; 
Contratada: Bioflexx Industrial e Comercial 
Ltda Me; valor total R$29.196,20; Casa da 
Sogra Comércio Varejista Ltda Epp, valor 
total R$127.569,66; Contrata Comércio de 
Produtos em Geral Ltda Epp, valor total 
R$38.321,06; Douglas Donizetti Bernini 
Me, valor total R$9.864,90; Fast Clean 
Distribuidora Ltda, valor total R$29.842,54; 
Hidrodomi do Brasil Indústria e Comércio 
Ltda, valor total R$9.523,00; Infraeasy 
Soluções Ltda, valor total R$8.351,64; 
Lucas Pavan Sincos 43674588811, valor 
total R$76.650,18; Novac Industria 
Química Ltda, valor total R$14.980,00; 
Peronti Suplementos Industriais Ltda, valor 
total R$1.177,83; Ultra Produtos de 
Limpeza Ltda Epp, valor total 
R$104.119,17;  Sertvarejo Licitações Ltda 
Me, valor total R$129.873,84; RHC 
Produtos e Serviços Ltda, valor total 
R$76.310,55.Objeto: aquisição de material 
de limpeza e higienização para várias 
secretarias do município. Assinatura: 
24.04.2024; Vigência: 12 Meses. Bts, 
26.04.2024 –  Vinícius Bérgamo Silva – 
Sec. Municipal De Administração. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 22/24 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Administração, RATIFICA, 
nos termos do artigo 74 inciso III alínea F 
da Lei Federal 14.133/2021 e atualizações 
posteriores, o processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 22/24; contratada: Netmake 
Soluções de Informática LTDA; objeto: 
aquisição de três licenças de atualização 
do software “Scriptcase” para os analistas 
de sistema; valor: R$ 16.378,20, conforme 
Solicitação de Compra 255/2024, 
conforme código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000078/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 26.04.24. 
Vinícius Bergamo Silva – Secretário 
Municipal de Administração. 
 
 

Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Concorrência 02/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que a Concorrência Nº 02/24 foi 
adjudicado à empresa: Construtora 
Nagitec Ltda, com sede na Av. Pref. 
Geraldo Marinheiro nº1899, sala 2, bairro 
Altino Arantes, Batatais/SP, o item nº 1, no 
valor total de R$ 72.855,48, nos termos do 
edital. Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Concorrência que 
recebeu o nº 08/24, objetivando a 
contratação de empresa especializada 
para fornecimento de material, mão de 
obra e direção técnica para construção de 
edificação em alvenaria (área de conforto) 
para abrigar bombeiro (vigilante) na 
estação de recalque de água bruta 
(córrego dos peixes) rodovia estadual 
SP351-fazenda potreiro. Bts, 26.04.2024 – 
Orion F. M.Riul Junior – Secretário 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos. 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 43/24-1043; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de materiais hidráulicos para 
atender as instalações necessárias para o 
início da operação do sistema de 
abastecimento de água do Desengano. 
Data do Pregão: início da sessão pública 
de disputa de preços: dia 21/05/2024 a 
partir das 09:00h após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
25.04.2024. Orion Francisco M. Riul Jr – 
Secr. Mun. de Obras, Plan. e Serv. 
Públicos. 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 46/24-1046; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de materiais elétricos p/ Secr. 
Mun. de Obras, Plan. e Serv. Públicos. 
Data do Pregão: início da sessão pública 
de disputa de preços: dia 22/05/2024 a 
partir das 09:00h após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
file://///192.168.1.55/compras/VANESSA/LICITAÇÕES%202023%20-%20VANESSA/PREGAO%20ELETRONICO/CONTRATOS/PE%20136-22%20-%20SERVIÇOS%20DE%20MONITORIA%20TRANSP.%20ESCOLAR/CONTRATO%20PE%20Nº%20136-22%20-%201136%20-%20Serv.%20monitoria%20transporte.docx
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Sexta-feira, 26 de Abril de 2024. 

2 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
25.04.2024. Orion Francisco M. Riul Jr – 
Secr. Mun. de Obras, Plan. e Serv. 
Públicos. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 08/24 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 08/24, contratou 
a empresa: Jonathas Zeoti Tormena Ltda, 
no valor total de R$ 35.790,00, para a 
prestação de serviço de adequação de 
rede elétrica, visando instalação de novo 
equipamento de Raio X na unidade de 
pronto atendimento, conforme solicitação 
de compra 247/2024, conforme código de 
cadastro no PNCP: 45299104000187-1-
000080/2024, conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
26.04.24; Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 09/24 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 09/24, contratou 
a empresa: Abbott laboratórios do Brasil 
Ltda, no valor total de R$ 8.747,50, para a 
aquisição de equipamento e insumos para 
monitoramento contínuo de glicose de 
paciente diabético, em atendimento a 
decisão judicial, conforme solicitação de 
compra 233/2024, conforme código de 
cadastro no PNCP: 45299104000187-1-
000081/2024, conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
26.04.24; Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 41/24-1041; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de emp. esp. para prestação 
de serviços funerários. Data do Pregão: 
início da sessão pública de disputa de 
preços: dia 17/05/2024 a partir das 09h 
após a avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
24.04.2024. Fernanda Cristina Robes 
Girardi – Secr. Mun. de Assistência Social 
e Cidadania. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 45/24-1045; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de fraldas descartáveis infantis 
e geriátricas. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
24/05/2024 a partir das 09h após a 

avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
25.04.2024. Fernanda Cristina Robes 
Girardi – Secr. Mun. de Assistência Social 
e Cidadania. 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 
12/24 
Contratada: Boiadeira Music Ltda; Valor: 
R$ 800.000,00; Assinatura: 08.04.2024; 
Objeto: Contratação de um show com a 
cantora “Ana Castela”, a ser realizado no 
dia 11 de julho de 2024, durante a “47ª 
Festa do Leite de Batatais”. Vigência: 1 
(um) dia. Bts, 26.04.2024 – Orion 
Francisco Marques Riul Júnior – Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Prorrogação de Contrato – 
Pregão Eletrônico nº 84/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: M & E Comércio de 
Hortifrutigranjeiros e Alimentos Ltda ME; 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
- hortifrúti - em atendimento à Secretaria 
Municipal de Educação; Assinatura: 
23.04.2024; Vigência: 120 (cento e vinte) 
dias, com início em 26.05.2024. Batatais, 
26.04.2024. Victor Hugo Junqueira – 
Secretário Municipal de Educação. 

 

 

 
 
 
 
ATOS DECISÓRIOS DE ACÚMULOS DE 

CARGOS - SME 

Clique no link abaixo para acesso ao 

documento na íntegra. 

 
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Atod

ecisórioAcúmulodeCargos2024.pdf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NOTIFICAÇÕES 

 
DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO - ARTIGO 
37 CÓDIGO DE POSTURAS 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/NOTI

FICAÇÃOVIADIARIO.pdf 

 
 
 

 

 

E.I.V 

POSTO DE ABASTECIMENTO E LOJA 

DE CONVENIÊNCIA, na qualidade de 

locatária do imóvel localizado na Avenida 

14 de Março, n.º 850 e 850A, Bairro Vila 

Maria, Batatais / SP, vem a público 

comunicar que a fim de cumprir o trâmite 

para emissão do Alvará de Funcionamento 

de uma Loja de Conveniência e Padaria 

(CS-1), junto a Prefeitura Municipal da 

Estância Turística de Batatais, e conforme 

determina o Artigo nº 63 da Lei Municipal 

nº 2.877/2.006, alterada pela Lei Municipal 

nº 3.079 de 08 de Dezembro de 2.010, pela 

Lei 3.147 de 23 de Julho de 2.012 e pela 

Lei 3.301 de 08 de Setembro de 2.014, 

pela Lei 3.453 de 20 de Maio de 2.016, , 

informa que se encontra a disposição para 

consulta e quaisquer impugnação pelo 

prazo de 30 (trinta) dias a partir da data de 

publicação deste, o Estudo de Impacto de 

Vizinhança – EIV, no Departamento de 

Planejamento da Secretaria Municipal 

Planejamento, Obras e Infraestrutura 

Urbana localizado na Rua Dr. Alberto 

Gaspar Gomes, nº 900, Batatais / SP. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

SETOR DE TRIBUTAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-

SP 
 

Lei Municipal n.º 3684, de 
12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 
 
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-
oficial 
 

 
 
 

PUBLICAÇÕES 
E-mail 
diariooficial@batatais.sp.gov.br 

Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208-
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 
01 – Centro – CEP: 14300-033 – 

Batatais/SP 

 

http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/AtodecisórioAcúmulodeCargos2024.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/AtodecisórioAcúmulodeCargos2024.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/AtodecisórioAcúmulodeCargos2024.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/NOTIFICAÇÃOVIADIARIO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/NOTIFICAÇÃOVIADIARIO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/NOTIFICAÇÃOVIADIARIO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-04-26T16:18:09-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-04-26T16:18:19-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




